Протокол № 3

заседания комиссии по противодействию коррупции в Тюхтетском районе,

утвержденной постановлением администрации Тюхтетского района

от 17.06.2009 № 156

с. Тюхтет                                                                                                                    16.10.2014 г.

Присутствовали: Попков А.А., Рахматулин Р.М., Булаева Л.А., Цвых Т.В. (заместитель

Студеновой Е.В.),  Бобров Н.Е. (заместитель Тимофеева О.Н.), Дроздова С.Н., Дудко Н.С.

(начальник отдела планирования, экономического развития и муниципального имущества

администрации Тюхтетского района).

Повестка:

1. Об организации работы по противодействию коррупции в сфере имущественных и

земельных отношений.

Заслушали Попкова А.А.: озвучил повестку заседания, предложил включить в

повестку вторым вопросом сообщение заместителя прокурора Тюхтетского района –

Рахматулина Р.М.

1 вопрос:

Дудко Н.С.:

Доложила, что в администрации района ведется реестр муниципального имущества,

порядок ведения которого утвержден решением Тюхтетского районного Совета депутатов

от 27.09.2013 № 8-169 «Об утверждении Положения о порядке управления и

распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Тюхтетский

район».

Ежегодно принимаются решения районным Советом депутатов об установлении

арендной платы за использование муниципального транспорта и недвижимого имущества.

в соответствии с федеральным законодательством проводятся торги и аукционы по

аренде и продаже муниципального имущества. информация своевременно размещается в

средствах массовой информации и на официальном сайте РФ для размещения

информации о проведении торгов http://torgi.gov.ru и на сайте администрации

Тюхтетского района http://tuhtet-adm.ru . недвижимое имущество в обязательном порядке

проходит процедуру оценки перед выставлением объекта на продажу.

В администрации района разработано и утверждено пять административных

регламентов в сфере земельно-имущественных отношений:

1) Рассмотрение заявлений о предоставлении земельных участков,  находящихся в

муниципальной собственности района и в государственной собственности до ее

разграничения, в аренду;

2) Рассмотрение заявлений о предоставлении земельных участков,  находящихся в

муниципальной собственности района и в государственной собственности до ее

разграничения, в собственность;

3) Утверждение схем расположения земельных участков на кадастровом плане

(карте) территории;

4) Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся

в муниципальной собственности муниципального образования Тюхтетский район и

предназначенного для сдачи в аренду;

5) Осуществление в установленном порядке выдачи выписок из реестра

муниципальной собственности муниципального образования Тюхтетский район.

Перечисленные административные регламенты размещены на портале

государственных услуг Красноярского края http://www.gosuslugi.krskstate.ru и на сайте

администрации Тюхтетского района http://tuhtet-adm.ru . Сроки оказания услуг

http://torgi.gov.ru/
http://tuhtet-adm.ru/
http://www.gosuslugi.krskstate.ru/
http://tuhtet-adm.ru/

специалистами отдела планирования, экономического развития и муниципального

имущества администрации Тюхтетского района не нарушались.

При каждом мероприятии по распоряжению муниципальной собственностью в

обязательном порядке проверяется наличие заинтересованности членов комиссии в

результате заключения сделок. За 2013 год и истекший период 2014 года фактов

заинтересованности или оснований для отводов членов комиссии или аффилированных

лиц не выявлено. Жалоб на действия должностных лиц органов местного самоуправления

по распоряжению муниципальной собственностью не поступало.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2 вопрос:

Рахматулин Р.М.:

Сообщил, что в образовательных учреждениях района не приняты нормативно-

правовые акты по предупреждению коррупции, обязанность принятия таковых мер

установлена статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции». Что многие директора муниципальных бюджетных

образовательных учреждений не серьезно относятся к заполнению сведений о доходах, за

что предусмотрена ответственность, в том числе увольнение в связи с утратой доверия.

Информировал, что имеются методические рекомендации по разработке и принятию

организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции. При этом

отметил, что организациями любой формы собственности.

Цвых Т.В.:

Сообщила, что информация принята к сведению. Данный вопрос поставлен на

контроль.

Рахматулин Р.М.: предложил в начале следующего календарного года провести

расширенное аппаратное совещание при главе района по вопросу предоставления

сведений о доходах.

Булаева Л.А.:

Уточнила повестку следующего заседания комиссии.

Председатель комиссии: ________________ А.А. Попков

Секретарь комиссии:       ________________ Л.А. Булаева